


Resultados de la edición n°25 del 
Índice de Percepción Empresarial 

de la Región del Biobío. 

CPC Biobío, la consultora EY y UNAB, presentan  



105 empresarios y 
ejecutivos de diversos 

sectores de la economía 
regional, y de distintos 
tamaños de empresas, 
respondieron la edición 

n°25 de la encuesta IPER, 
entre el 19 de diciembre de 

2023 y el 9 de enero de 
2024. 

03,8%  Micro         (Menores a 2.400 UF) 
10,5%  Pequeñas  (Entre 2.400 y 25.000 UF)      
17,1%  Medianas  (Entre 25.000 y 100.000 UF) 
68,6%  Grandes    (Mayores a 100.000 UF) 

Tamaño de empresas 
por ventas anuales 



Descubriremos las 
principales oportunidades y 
riesgos que empresarios y 
ejecutivos de la Región del 
Biobío, visualizan para este 

año 2024.  
Los planes de inversión, de 

empleo, los factores que 
influyen en el crecimiento, y 
las políticas que estiman se 

deben priorizar para 
fomentarlo, más otras 

variables internas de las 
empresas. 

En esta edición 





Principales 

Inversiones 
de las empresas 
y en la Región 

que deberían priorizar las autoridades  
para el desarrollo productivo 

Oportunidades y 
Riesgos que 
observan las 

empresas. 

Temas 

Proyectos de Ley 



¿Cuáles son los 3 principales riesgos que 
observa para su empresa en el año? 

61% 

41% 

33% 

27% 

27% 

22% 

20% 

18% 

12% 

8% 

62% 

50% 

28% 

26% 

24% 

21% 

16% 

9% 

13% 

9% 

Alza de los costos

Incertidumbre

Seguridad

Menor demanda

Mercado laboral

Menor crecimiento

Baja inversión

Materias ambientales

Financieros

Mercado internacional

En el año 2024 (dic 23)

En el año 2023 (jun 23)



¿Cuáles son las 3 principales oportunidades 
que observa para su empresa en el año? 

76% 

28% 

26% 

22% 

18% 

18% 

14% 

8% 

7% 

51% 

29% 

29% 

17% 

21% 

10% 

13% 

8% 

7% 

Nuevas estrategias de negocio

Automatización y tecnología

Ajuste de Costos

Eficiencia / Productividad

Mercado laboral

Comercio Internacional

Clima país

Innovación

Crecimiento económico

En el año 2024 (dic 23)

En el año 2023 (jun 23)



Inversión regional 

14% 

30% 

56% 

15% 

34% 

51% 

23% 

38% 39% 

A u m e n t a r á  S e  m a n t e n d r á  D i s m i n u i r á  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

22% 

41% 

22% 

14% 

28% 

39% 

22% 

11% 

27% 

37% 

28% 

9% 

A u m e n t a r á  S e  m a n t e n d r á  D i s m i n u i r á  N o  s e  r e a l i za r á n  
n u e v a s  i n v .  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

La inversión (monto) en la empresa 
en el año 

La inversión (monto) en la Región del 
Biobío, en el año 



Inversión en las empresas 

55% 

45% 

53% 

47% 

61% 

39% 

E f e c t u a r  r e p a r a c i o n e s  o  
m e j o r a s  n e c e s a r i a s  p a r a  

m a n t e n e r  c o n d i c i o n e s  n o r m a l e s  
d e  f u n c i o n a m i e n t o  

G e n e r a r  c r e c i m i e n t o  e n  l a  
e m p r e s a  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

14% 

59% 

13% 

8% 
6% 

11% 

63% 

16% 

2% 

8% 9% 

66% 

15% 

5% 6% 

U S $ 0  M e n o s  d e  U S $  
5  m i l l o n e s  

D e  U S $  5  a  
U S $  2 0  

m i l l o n e s  

D e  U S $  2 0  a  
U S $  5 0  

m i l l o n e s  

M á s  d e  U S $  
5 0  m i l l o n e s  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

¿De qué magnitud estima la inversión 
de su empresa para el año? 

La inversión que se realizará durante el año 
en su empresa, tiene por objetivo principal: 



54% 

15% 

45% 

27% 

44% 

78% 

I n c e r t i d u m b r e  B a j a s  e x p e c t a t i v a s  d e  
c r e c i m i e n t o  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

¿Cuál es la razón principal para no realizar 
inversiones, durante el año, en su empresa? 



¿Cuáles deberían ser los 3 principales proyectos que deberían 
priorizar las autoridades para impulsar el desarrollo productivo?  

84% 

67% 

51% 

31% 

28% 

20% 

19% 

5% 

4% 

2% 

Plan Nacional de Seguridad Pública y Prevención del Delito

Reforma al SEIA (permisos)

Reforma de la tramitación de permisos sectoriales (excluido
SEIA)

Pacto fiscal

Reforma a la Ley de Migración y Extranjería

Reforma previsional

Otra

Impulso a la inversión

Infraestructura

Reducción de Impuestos



Impacto de  

Variables internas de las empresas 

Remuneraciones y  
costos de insumos,  

y estrategias para enfrentar sus alzas 

- Resultado del Proceso Constituyente 
- Reducción de la Jornada Laboral a 40 horas 

Temas 



¿Cómo considera que los siguientes aspectos afectarán 
a su empresa?  

Proceso Constituyente  

3% 

31% 

52% 

12% 

2% 

0% 

12% 

53% 

31% 

5% 

Muy positivamente

Positivamente

Ni positiva ni negativamente

Negativamente

Muy negativamente

En el año 2023 (jun 23)

En el año 2024 (dic 23)



3% 

10% 

39% 

38% 

10% 

2% 

6% 

42% 

40% 

9% 

Muy positivamente

Positivamente

Ni positiva ni negativamente

Negativamente

Muy negativamente

En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

¿Cómo considera que los siguientes aspectos 
afectarán a su empresa?  

Reducción de la jornada laboral a 
40 horas 



¿En relación con la reducción de la jornada laboral a 40 horas 
promulgada el 26 de abril de 2023?: 

(La reducción de jornada entrará en vigencia gradualmente con los siguientes tramos:  

44 horas: 26 de abril de 2024 / 42 horas: 26 de abril de 2026 / 40 horas: 26 de abril de 2028) 

73% 

15% 

6% 

6% 

Implementará la jornada gradualmente acorde a la ley

Tenía implementada una jornada laboral igual o menor
a 40 horas semanales antes del 26 de abril de 2023

Luego de promulgada la ley, implementó una jornada
igual o menor a 40 horas semanales.

Lo implementará de otra forma: ¿cuál?



¿Qué impacto(s) estima que tendrá la reducción de la jornada laboral a 
40 horas durante el año en su empresa? 

73% 

52% 

33% 

26% 

16% 

11% 

9% 

71% 

57% 

25% 

31% 

17% 

12% 

8% 

Incremento de costos

Incorporación de mayor automatización

Incremento de los precios de venta para compensar alza de
costos

Disminución de la productividad

Mayor contratación de personal

Disminución de remuneraciones en futuras contrataciones

Otro, ¿cuál?

En el año 2024 (dic 23)

En el año 2023 (jun 23)



77% 

22% 

1% 

67% 

25% 

8% 

53% 

42% 

5% 

A u m e n t a r á  S e  m a n t e n d r á  D i s m i n u i r á  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

El costo de los insumos para su 
empresa, en el año 

Las remuneraciones en su 
empresa, en el año 

18% 

59% 

10% 

13% 

0% 

16% 

64% 

6% 

11% 

3% 

11% 

64% 

4% 

18% 

3% 

A u m e n t a r á n  
p o r  s o b r e  l a  

i n f l a c i ó n  

A u m e n t a r á n  e n  
l í n e a  c o n  l a  

i n f l a c i ó n  

A u m e n t a r á n  
p o r  d e b a jo  d e  

l a  i n f l a c i ó n  

S e  m a n t e n d r á n  D i s m i n u i r á n  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)



¿Cómo enfrenta las alzas de costos 
(insumos, laborales u otros)? 

Pregunta sin alternativas 

54% 

44% 

32% 

21% 

19% 

19% 

8% 

6% 

5% 

5% 

Eficiencia / Productividad

Ajuste de costos

Negociación con proveedores

Ajuste laboral

Alzas de precios

Automatización y tecnología

Menor margen

Menor inversión

Cambio de insumos

Innovando



IPER 

Actividad Económica 

Ventas 
Utilidades 

Empleo 

Índice de Percepción 
Empresarial Regional  

Temas 

Desempleo 
PIB país 

Variables Internas de las Empresas 



32% 

51% 

17% 

34% 

47% 

19% 

42% 
45% 

13% 

A u m e n t a r á n  S e  m a n t e n d r á n  D i s m i n u i r á n  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

Las ventas de su empresa, en el año 



24% 

46% 

30% 

26% 

42% 

32% 
33% 

41% 

26% 

A u m e n t a r á n  S e  m a n t e n d r á n  D i s m i n u i r á n  

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

Las utilidades de su empresa, en el año 



24% 

46% 

30% 

18% 

56% 

26% 

18% 

62% 

20% 

Aumentará Se mantendrá Disminuirá

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 23)

El empleo (dotación) en su empresa, 
en el año 



62% 

26% 

12% 

70% 

20% 

10% 

53% 

37% 

11% 

Aumentará Se mantendrá Disminuirá

En el año 2023 (dic 22) En el año 2023 (jun 23) En el año 2024 (dic 232)

 El desempleo en la Región del Biobío, 
en el año 



5% 

9% 

59% 

19% 

7% 

Más de 3%

Entre 2,1% y 3%

Entre 1,1% y 2%

Entre 0,1% y 1%

Entre 0% y -1%

dic-23

¿Cuánto estima que variará el PIB del país el año 2024? 



ÍNDICE DE PERCEPCIÓN EMPRESARIAL – IPER BIOBÍO 
Pesim

ista 
O

ptim
ista 

𝐼 =  

 𝑥𝑖
𝑗
𝑖=1
𝑛 + 100

2
 

VARIABLES 
CONSIDERADAS 

Inversión 
Ventas 

Utilidades 
Empleo 

Remuneraciones 
Costo de insumos 50 

53 

47 
49 48 

66 
64 

59 

 54  

 42  

32 

53 

50 

45 44 

51 
53 

55 

jul-15 dic-15 jul-16 dic-16 jul-17 dic-17 jul-18 dic-18 jul-19 dic-19 jul-20 dic-20 jul-21 dic-21 jul-22 dic-22 jun-23 dic-23




